2

Глава Белозерского муниципального округа
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «12» января 2024 года №6
                      с. Белозерское

О назначении публичных слушаний по внесению  изменений в Устав Белозерского муниципального округа Курганской области
Руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Белозерского муниципального округа от 5 мая 2022 года №14 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Белозерском муниципальном округе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания в муниципальном образовании Белозерского муниципального округа Курганской области на 16 февраля 2024 года, которые состоятся в зале заседаний здания Администрации Белозерского муниципального округа в 900  часов.

2. На публичные слушания вынести вопрос о внесении изменений в Устав Белозерского муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний, в следующем составе:

- Еланцев С.В. – заместитель Главы Белозерского муниципального округа, начальник управления экономической политики – председатель группы;

- Вахтомин К.В. – заместитель председателя Думы Белозерского муниципального округа (по согласованию);

- Речкалова К.А. – и.о. начальник отдела закупок и правового сопровождения Управления экономической политики Администрации Белозерского муниципального округа – секретарь группы.

4. Предложения и рекомендации могут быть направлены электронной почтой на адрес: belozeradm@mail.ru, представлены лично либо направлены почтой по адресу: Курганская область, Белозерский муниципальный округ, с. Белозерское, ул. К. Маркса, д. 16.

5. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене Белозерского муниципального округа «Белозерский вестник».

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Белозерского муниципального округа, начальника управления экономической политики.

Глава

Белозерского муниципального округа                                                            Н.А. Богданова

	Приложение

к постановлению Главы Белозерского муниципального округа
от «12» января 2024 года №6
«О назначении публичных слушаний по внесению изменений в Устав Белозерского муниципального округа Курганской области»

Изменения в Устав Белозерского муниципального округа Курганской области
1. Внести в Устав  Белозерского муниципального округа Курганской области следующие изменения:

1) в статье 6 (Вопросы местного значения Белозерского муниципального округа Курганской области):

- пункт 40 части 1 изложить в следующей редакции: «40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Белозерском муниципальном округе Курганской области;»;

- пункт 41 части 1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

- часть 1  дополнить пунктом 48 следующего содержания: «48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.»;

2) в статье 8 (Полномочия органов местного самоуправления Белозерского муниципального округа Курганской области по решению вопросов местного значения):

- пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции: «10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов Белозерского муниципального округа Курганской области, доведения до сведения жителей Белозерского муниципального округа Курганской области официальной информации;»;
- в пункте 11 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) в статье 21 (Староста сельского населенного пункта Белозерского муниципального округа Курганской области):

- часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Белозерского муниципального округа Курганской области по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта Белозерского муниципального округа Курганской области и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
- пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

4) статью 28 (Депутат Думы Белозерского муниципального округа Курганской области) дополнить частями 11, 12 следующего содержания: «11. Полномочия депутата Думы Белозерского муниципального округа Курганской области прекращаются досрочно решением Думы Белозерского муниципального округа Курганской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Белозерского муниципального округа Курганской области в течение шести месяцев подряд.

12. Депутат Думы Белозерского муниципального округа Курганской области освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) статью 33 (Глава Белозерского муниципального округа Курганской области) дополнить частью 6.1. следующего содержания: «6.1. Глава Белозерского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

6) в статье 47 (Порядок опубликования и обнародования муниципальных правовых актов):

- в наименовании статьи слова «опубликования и» исключить;

- часть 1 изложить в следующей редакции: «1. Муниципальные правовые акты Белозерского муниципального округа Курганской области обнародуются в течение 30 дней со дня их принятия.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

- официальное опубликование муниципального правового акта;

- размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

- размещение на официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Белозерском муниципальном округе Курганской области - информационном бюллетене Белозерского муниципального округа  «Белозерский вестник», или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

Местами, доступными для неограниченного круга лиц определены информационные стенды, расположенные в Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области по адресу: Курганская область, Белозерский муниципальный округ, село Белозерское, улица Карла Маркса, дом 16, и во всех населенных пунктах Белозерского муниципального округа.

В случаях,
предусмотренных действующим законодательством и Уставом, муниципальные правовые акты подлежат обязательному обнародованию.»;

- абзац второй части 1 изложить в следующей редакции: «Проекты муниципальных правовых актов Белозерского муниципального округа Курганской области, подлежащие обнародованию в соответствии с требованиями действующего законодательства, обнародуются в местах, указанных в части 1 настоящей статьи.»;

7) в статье 48 (Вступление в силу муниципальных правовых актов):

- в части 2 слова «опубликования (обнародования)» заменить словами «обнародования»;

- в части 4 слова «опубликования (обнародования)» заменить словами «опубликования».

Управляющий делами,

начальник управления делами                                                                         Н.П. Лифинцев